Campo Bom, 01 de agosto de 2023.

.

REQUERIMENTO nº ______/2023.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

                                        O vereador signatário, requer que, obedecidos os trâmites regimentais,

seja analisado o presente requerimento e, se aprovado, seja encaminhado à Comissão

de Homenagens desta Casa Legislativa, para que se reserve a última sessão da quarta-

feira do mês, para prestarmos homenagens a estudante Bethyna Caroline Endres, da

Escola Estadual de Ensino Médio Fernando Ferrari, pela sua classificação no Concurso

de Redação promovido pelo Senado Federal, onde figurou entre as três melhores

redações do RS, num universo de mais de 12 mil redações.

.

                                                           Justificativa:

RELATO DE EXPERIÊNCIA:

A estudante Bethyna Caroline Endres, 17 anos, participou do concurso de

redação Jovem Senador 2023, programa que é ofertado a todas as escolas públicas

estaduais de Ensino Médio do Brasil e tem como objetivo selecionar um representante

de cada estado e do Distrito Federal, oferecendo a experiência de uma semana

legislativa em Brasília, no mês de agosto, para os vencedores.

  Dessa maneira, a Escola Estadual de Ensino Médio Fernando Ferrari encaminhou

para a 2a. CRE o texto da aluna que se propôs a escrever sobre o tema proposto,

dedicando-se durante os meses de março e abril ao estudo, pesquisa, leitura, escrita,

reescrita e, entre mais de 12,7 mil redações, foi a segunda colocada, sendo uma das três

melhores redações do Rio Grande do Sul, escolhida pela Seduc - RS na etapa estadual

e enviada para a escolha decisiva em Brasília, na etapa nacional.

  A estudante foi orientada e acompanhada pela professora Maria Beatriz V. R.

Mathias durante o período de produção do texto dissertativo-argumentativo, que teve

como tema “Saúde mental nas escolas públicas”. A contribuição da orientadora foi

fundamental ao apresentar o concurso para suas turmas, indicando e sugerindo

repertórios aos participantes.

  Durante o processo de escrita, a aluna Bethyna teve acesso a diversos repertórios

socioculturais, no entanto, algumas dessas ideias e detalhamentos não foram

adicionados devido ao limite de 30 linhas. Além disso, por ser um tema bastante amplo

e com diferentes abordagens possíveis, a estudante procurou focar na saúde mental dos

educandos e nas medidas de prevenção.

  A aluna premiada com medalha de prata (Informação disponível no site do Senado

Federal) mostrou-se interessada e motivada para que o projeto fosse realizado com

sucesso, demonstrando a dedicação necessária para representar a escola e o estado do

RS, nessa ação de cidadania.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Victor Souza -  PCdoB